Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1828/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal

que construa creches no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

    Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de

Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que construa creches no

município.

                                                      Justificativa

A educação infantil é um dos pilares fundamentais para o

desenvolvimento integral das crianças e, por conseguinte, para o progresso

social e econômico de uma comunidade. No município de Santa Bárbara

d'Oeste, a demanda por vagas em creches tem superado a oferta, deixando

muitas famílias em situação de espera e desamparo. A construção de mais

creches torna-se, portanto, uma medida urgente e essencial para garantir um

futuro melhor para as crianças e suas famílias.

Benefícios para o Desenvolvimento Infantil

Os primeiros anos de vida são cruciais para o desenvolvimento

cognitivo, emocional e social das crianças. As creches proporcionam um

ambiente estimulante e seguro, onde as crianças podem desenvolver

habilidades fundamentais por meio de atividades lúdicas, educativas e de

socialização. A presença de profissionais qualificados garante que cada criança

receba atenção individualizada e o suporte necessário para seu crescimento

saudável e equilibrado.

Suporte às Famílias

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
76

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

14
8-

A
7J

Y
-P

4D
M

-M
2X

S

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A falta de vagas em creches representa um desafio significativo para

muitas famílias em Santa Bárbara d'Oeste. Pais e responsáveis que precisam

trabalhar enfrentam dificuldades em conciliar a carreira com os cuidados dos

filhos pequenos. A construção de mais creches alivia essa pressão, permitindo

que os pais desempenhem suas atividades profissionais com tranquilidade,

sabendo que seus filhos estão em um ambiente seguro e adequado. Isso

também contribui para a geração de renda familiar e o fortalecimento da

economia local.

Promoção da Igualdade de Oportunidades

A oferta limitada de vagas em creches muitas vezes afeta

desproporcionalmente as famílias de baixa renda, ampliando as desigualdades

sociais. A construção de mais creches em Santa Bárbara d'Oeste promove a

igualdade de oportunidades, assegurando que todas as crianças,

independentemente de sua condição socioeconômica, tenham acesso à

educação infantil de qualidade. Isso é fundamental para quebrar o ciclo da

pobreza e proporcionar um futuro mais promissor para todos.

Impacto Positivo na Educação a Longo Prazo

Investir na educação infantil tem um impacto positivo a longo prazo na

trajetória educacional das crianças. Estudos mostram que crianças que

frequentam creches de qualidade apresentam melhor desempenho acadêmico,

menores taxas de evasão escolar e maiores chances de sucesso na vida

adulta. Portanto, a construção de mais creches em Santa Bárbara d'Oeste é

um investimento não apenas no presente, mas também no futuro da

comunidade, criando cidadãos mais preparados e capacitados para enfrentar

os desafios do mundo moderno.

Valorização da Educação como Prioridade Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
76

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

14
8-

A
7J

Y
-P

4D
M

-M
2X

S

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ao construir mais creches, a administração municipal de Santa Bárbara

d'Oeste demonstra seu compromisso com a educação e o bem-estar das

futuras gerações. Isso fortalece a confiança da população nas políticas públicas

e na gestão local, além de atrair novos investimentos e oportunidades para o

município. A valorização da educação desde a infância é um indicador de

progresso e desenvolvimento sustentável, refletindo-se em uma sociedade

mais justa e equilibrada.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de junho de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
76

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

14
8-

A
7J

Y
-P

4D
M

-M
2X

S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de junho de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2148A7JYP4DMM2XS, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2148-A7JY-P4DM-M2XS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
76

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

14
8-

A
7J

Y
-P

4D
M

-M
2X

S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2148A7JYP4DMM2XS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2148A7JYP4DMM2XS
		2024-07-01T09:13:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura